sperando; quanquam fidei fundatum sit credere, tamen spes ipsa continet in se fidem, & absq; spe fides inanis tota est. Atque hæc est propria fidei C H R I S T I difinitio. Nam & Iudæi cum unum esse Deum crederent, eumq; colerent, & uenerarentur, atq; illi confidere se dicerent, spemq; in eo ponerent bonorum aſſequendorum: ea tamen ab eo sperabant bona, que oculis, & sensibus percipiuntur, hoc est terrena, atque humana. Nos uero, qui & Deo credimus, & in Deum per unigenitum filium eius I E S V M Christum ita confidimus, & permittimus nos Deo, ut nihil ab eo mortale, nihil interitum expetamus, necq; digna ista huiuscmodi munera tanto autore esse existimemus. Sed ea potius speremus, & expectemus ab illo, quæ tribuenti, & donantí consentanea sunt, magnitudine eximia, perpetuitate æterna. Est igitur uera fides C H R I S T I & Deum, & Deo, & in Deum credere, quod est illi cōfidere, ut spes ab eo, quæ æterna bona sunt, ea porrò huiuscmodi, ut nullis sensibus comprehendantur, sed sint tota in illa fide, & spe, si Deo confidamus, & si eum amauerimus, expectationi nostræ reposita. A V D I O mi frater, I V L I V S inquit, & de uerbo hypostaseos, Christiq; fide, quo pacto illud intelligendum hæc accipienda sit, tuam sententiam probo. Sed cur Apostolus de fide C H R I S T I speciatim loquens, exempla fidei constituerit ex illis, qui longe tempus Euangelij antecesserunt, & in Abel, Enoch, Abraam, Jacob, cæterisq; patriarchis, fidem hanc, quam diffiniebat, fuisse affirmauerit, hoc est, quod cupio mihi abs te explanari. Non enim uidebatur propriæ fides in illorum rebus gestis, sed in Apostolorum, & Deo credentium per I E S V M Christum diffiniri. Q V O N I A M inquit I V L I & ad Hebraeos Paulus scribens eos in patribus suis uoluit cōmonefacere, ut plus haberet hortatio sua ponderis, & cum exemplum tum graue sit, si ex antiquitate depromatur, ad uetus, & celebrata maiorum facta eos reuocauit, ueteresq; illi tamen, cum ea, quæ gererent, in corpore, atque in umbra tanquam figuræ, & simulacra præmitterent uenituræ post aliquot secula ueritatis, ueritatem ipsam nihilominus iam tum spiritu sancto edocti percepérant, & sic crediderant in futurum C H R I S T V M, quomodo nos in eum, quem non uidimus, credidimus. Sed ut redeamus ad superiora: Fides C H R I S T I hoc habet peculiare in se, ut ea, quæ nec cerni oculis, neque ullo sensu percipi possunt, ab Deo sola, & potissima expectemus, confidamusq; illius benignitati, & ueritati nos ipsius diuino munere illa affecuturos. De quibus idem iste Apostolus, Quæ oculus non uidit, & auris non audiuit, & in cor hominis non ascenderūt, prompta habet Deus diligētibus eū. Et alio loco, Breuis, leuisq; afflictio in nobis, inquit, æternum pondus glorie creat, dum non cogitamus ea, quæ uidentur, sed que non uidentur. Nam quæ uidentur, ad tempus tantum sunt, quæ non uidentur, æterna. Quod uero ista ipsa sperare, & concupiscere ab Deo solo debeamus, quæ æterna, & inuisibilia sunt, illa ratio docet, quod hoc solum uere est Deo credere, atque confidere. Nam si ita confidamus, ac credamus, ut ista appetamus ab eo nobis dari, quæ sunt terræ bona, nō unum iam Deum, sed complureis esse Deos suscipiemus; quotquot enim extiterint, ex quibus nobis sit spes potiundi honorum mortalium & caudorum, illorumq; fruendi, tot nobis deos, & dominos profecto constituemus. Nam siue à populo sperandus honos fuerit, aut potestas aliqua, aut emolumentum, populus ipse nobis erit Deus, plusq; illius uoluntati, quam Dei op̄i confidemus, siue eadem postulabuntur à principe, Dei apud nos locum princeps obtinebit. Denique in amore terrenorum bonorum, qui suppeditauerit amoris nostro, cupiditatibusq; suffragatus fuerit, is nostram ad se omnem cōuertet fiduciā: ex quo Iudæi, qui ad hæc terræ bona potissimum aspirabant, ad ascencendos quoque, & colendos falsos deos, faciles saepenumero, & prompti exitere. Non enim neque in rebus molestis, ac tribubus, illa bonorum spe ab Deo insensilium se sustentabant, & saepē oblatis aliunde premijs, aut uoluptatibus ab Dei ueri nomine deficiebant. Quod cum saepē alias, tum in Ieroboam præcipue, & decem tribubus Israël fuit manifestum. Ille enim ut regnum sibi stabiliret, quod ex dissensione populorum ceperat, illi ut regem haberent fauentem sibi, atque propitium fere omnes à uero Deo, & cultu Dei, temploq; ipsius sancto auersi, ad ementitos deos, & falsa idola transfugerunt. Proinde nos quoque

qui fidem C H R I S T I profitemur, cū Deo nos credere, & catholicæ ecclesiæ enunciāmus, sic debemus de nobis meti pīs cogitare inanem esse fidem hanc, nisi etiam in Deo speremus, & confidamus, atque ab eo illa expectemus, quæ futura sunt immortality bona. Itaq; qui cupiditatibus rerum terrenarum, & carnis uoluptati dediti, & uel ambitione, uel auaritia excæcati summum in his bonum quæ sensibus comprehenduntur, & suum omne studium collocant, atq; constituant, hi fidem, quam uoce usurpant, corde nullam retinent, neque Deum sibi, sed mundum dominū consti- tuunt. Ex quo fit, ut in astutia, in malitia, in fraudando, in ulciscendo, in uim afferen- do, in omnia miscendo, omnibusq; modis attentando magis quam in Deo, & Dei ope fidentes, contentur ad ea peruenire, quæ peruersa opinio, corruptaq; cupiditas fin- git, atque constituit sibi esse bona. Est omnino aditus, & tanquam ianua ad ipsam so- lidam ac perfectā fidem ista animi credulitas annuentis Deo se, & C H R I S T O atq; ecclesiæ credere. Sed non in eo plena fides, quandoquidem sine firma spe, atq; fiducia in summum Deum fides uera non est: spes autem, & fiducia esse non potest, si haec in- teritura bona potius expetimus, de illis æternis minus laboramus. Sed tamen qui suum in ista credulitate nomen professus Deo, & in nomine sancto C H R I S T I ba- ptizatus est, ad explendos fidei numeros omnes profecto fit paratior, quamvis, qui ne istam quidem fidei C H R I S T I nominationē aequis auribus accipit. Verum in eo tamen est fides, ut credatur, & confidatur, idq; certo consilio, & deliberata fiat uoz luntate. Fidem enim habere etiam sperare est, & confidere. Qui uero tantummodo uerbo, nulla meditata in corde ratione sese annuunt credere, cum in mundo h̄dem multo maximam spei sua partem fiduciæq; ponant, hi non tam fidem ipsam tenere, quam ad fidem quendam introitum habere sunt existimandí. Quod si is esset Deus, qui non omnia posset, & ualeret unus, aut si quæ ab eo suis cultoribus proposita sunt, non eadem essent optima, ac præstantissima, profecto & alios deos constituere, eisq; confidere, & alias res appetere hominibus foret licitum. Ut enim diximus, qui quopiam confidit, Deum sibi quodāmodo illum facit, in quo suam ponit fiduciā. Sed cum & omnipotens Deus, & nihil illius donis cœlestibus sit præstabilius, atq; adeo illa sola sint, quæ nobis ab Deo ostenduntur, & promittuntur uera bona, ideo nec illis est quicq; à salute uera aberrantius, qui à C H R I S T I fide alieni sunt, necq; his misere- riū, qui h̄dem ipsam C H R I S T I ore, uerbisq; professi alias alibi spes, & alios penè deos, quibus potius confidant, sibi proponunt, & erigunt. Quocirca sic cōcludamus, certam, & ueram fidem esse eam, quæ ea, quæ cernit oculis, manibusq; comprehendit, manifesta, & indubitate mortalis uitæ cōmoda abiicit ultero, & segregat ab sese, ut ea, quæ sperat, & credit, adipiscatur à summo Deo, quæ quidem etiam fides hominem ex carneo & corporeo spiritualem prorsus reddit, agnoscētē cognationem, quæ sibi cū Deo est, & ad Deum ipsum, tanquā ad suum sumimum bonum credendo, & confiden- do, illumq; imitando prorsus erectum, inq; eo solo eorum bonorū, quæ ab omni sen- su remota sunt, eademq; & summa & immortalia existunt, spem, atq; expectationem omnem suam assequendorum reponentem, per quam fidem postquā ita credidimus Deo, ut spem omnem nostram, omnemq; fiduciā in illo constitueremus, amoremq; erga illum nostrū his terrenarum rerum studijs atq; amorib; non pateremur decer- pi, necq; distrahi, illæ in nobis præclaræ, atq; eximæ uirtutes gignuntur, quæ diuinam in nobis referūt uirtutū similitudinē. De quibus ad Galatas Paulus, Qui suppedi- tat uobis sp̄ritū, & operatur uirtutes in uobis, ex operibus legis, an ex auditū fidei id agit? & re uera, cui ista sordent interitura, & mortalia, solumq; is ad cœlum, & ad Deum sperandis illis bonis cœlestibus erectus est, quis hunc potest, aut iustum, aut continentem, aut beneficū, & misericordem ex hoc humanarum uirtutum ge- nere æstimare? altius se multo attollit iste in omni genere uirtutis, & proxime ad Deum imitatione accedit, quandoquidem promptior est illi, & paratior benefacien- di facultas, qui ea, quæ cōmunicat cum alijs, & distribuit, parum ad se, aut nihil pu- pat pertinere, solamq; præclaræ actionis uoluptatem cum Deo omnia conferens sibi retinet, operæ autem fructum, & pecuniaæ in alios dispertit, quamvis is, qui eisdem re- rum terrenarum affectionibus implicatus, quas à suo proximo incommoditates de- pellit,

pellit, in eas ipse ueretur, ne quandoq; possit incidere. Certe enim ille prior ab omni rerum harum affectione remotus genus beneficiendi singulare, & propè diuinum in seipso exprimet, hic posterior; bonus tantū & iustus, inter homines habebitur. Atqui posteriorem hunc lex illum superiorem C H R I S T I fides conformat. Est enim fidei C H R I S T I, ut sæpe iam diximus, negligere omnia humana, & mortalia, neque illa nobis bona existimare, quæ hic tenentur, & possidentur, sed ad ipsa coelestia, & nō interitura aspirare, eorumq; locare, & ponere assequendorū spem totam in Deo, & confidentiā nostram. Sed quoniā de his, multis sæpe locis ab Apostolo fit mentio, erit nobis item locus de illis alias loquendi. Nunc redeamus ad Apostoli uerba, qui tanquam rationē reddiderit, cur ex operibus legis nemo iustificetur, eo quod per legē cognitio peccati, hoc est, quoniā lex nihil seipsa maius demonstrat, neq; altius, sed solā tibi notionem peccati insinuat; aliud autē est uitare humanam iniquitatem, & aliud diuinam adipisci iustitiam, longeq; diuersum, disiunctumq; est nosse peccatum, & ad gratiam aspirare, subiungit. Nunc uero seorsum à lege iustitia Dei, manifesta facta est, testificata ab lege, & à prophetis. Nunc inquiens illa iustitia Dei, quæ sola facit uerē iustos, in lucem est edita, atq; apparuit, de qua lex, & prophetæ dederunt testimonium, neq; id parce, atq; anguste, sed plurimis in scripturæ locis. De qua Esaias in persona domini, Propè est salus mea ut ueniat, & iustitia mea ut reueletur. Ac ut non de humana, neq; de legis iustitia appareat dīci, quæ in præcipiēdo, aut uerando, damnando, absoluendo ue tota ferē consistit, etiā subiicit. Et erit opus iustitiae pax, & cultus iustitiae silentiū. Sola enim Dei est iustitia, quæ cum animorū pace, & silentio colitur, tanquam stirpes omnium cupiditatum ipsa ex animis elidens, neq; ullum penitus in mentibus relinquens dissidium, huiusmodi quo pacto hoc appetendum, atque idem rursus alia ex parte fugiendum sit. Vel cum dicit huius diuinæ iustitiae effectiones, operaq; demonstrans. Vocaui te in iustitia, & apprehendi manum tuam, & seruauite, & dedi te in foedus populi, & in lucem gentiū, ut aperires oculos cæcorum, & educeres de inclusione uiuctos, & de domo carceris sedentes in tenebris. At hoc legis certè iustitia nō facit. Hos enim ipsa potius incluserat, & uiinxerat. Cui ergo esse post dubiū, talementum Dei iustitiam uiuificantē eos, qui in peccatis mortui sunt, & cæcos mente illuminantē, eam esse, quæ non in lege expressa sit, sed quæ cum fide conserta, atq; cōiuncta cingulum circundat renibus, sicut scriptum est. Et erit iustitia cingulū lumborum eius, & fides cinctorum renum eius; & hanc à prophetis, & lege testificatam, tametsi nos pauca ē multis testimonia, subiecimus, quæ plurima passim in tota scriptura, & de hac ipsa iustitia, & de uniuersa pariter gentiū uocatione scatent, quas huius lex iustitiae erat excitatura, & ex illis ecclesiā sanctiorem constitutura, de qua sic aperte, & perspicue Esaias, ut hæfstationi non sit locus; Vniuersi filij tui, inquit, erunt docti à domino, & multiplicabit pacē filiorum tuorum, in iustitia fundaberis. Hæc inquam Dei iustitia seorsum nunc à lege manifesta facta est, cui nihil cum lege rationis est, atq; cōmercijs. Alio enim ex genere, & ex alio ordine tota est, diuinorum uirtutum uidelicet in nobis creatrix, non humanarum, iustitia inquit Dei manifesta facta per fidem I E S V Christi in omnes, & super omnes credētes, hanc inquit, iustitiam Dei fides I E S V Christi in lucē extulit. Antea enim in Deo quidē semper erat, & radios interdū suos, occulto tamen tramite in aliquorum mētes & corda iaciebat, præsertimq; eorū, qui essent ex semine Abraæ. Illud enim genus præcipue electum fuerat à Domino, ut quoniā ex eo author, & promulgator maximī mysterij edendus erat, diuino indicante spiritu prænosceretur ab eisdē, à quibus parturiebatur. Nunc uero I E S V Christo docente, atq; monstrante Dei illa eminens, præcelsaq; iustitia in toto mundo patefacta est meridiano solis lumine multo clarius. Non solum enim no uere homines, qui I E S V Christo crediderunt, illam in Deo iustitiam cuiusmodi esset, sed eam ipsi in semetipsis sunt experti. Etenim quemadmodum Deus fidem intuens eorum, qui sese ei dederunt, & credendo, fidendoq; permiserunt, nullas ueteres iniurias, nihil pristinæ impietatis, nec iniquitatis illis exprobauit, sed omnium præteriorum scelerū memoria statim oblitterata; omnibus eos ultro affecit beneficij, non ut liberaret tantūmodo poena, & supplicio; sed etiā ut sanctos efficeret, atq; iustos,

quo patre Deo digni effecti, cœli hæreditatem iure adire possent: sic nos eadem Dei iustitia, eadem benignitate imbuti, atq; ornati, ipsum illum unde eam hauiissimus, imitaremur, nihil odio, nec iræ, nec libidini ulli tribuentes, ab earum rerum cupiditatibus alieni, per quas perturbationes huiuscemodi in animis nostris exoriuntur, ad benefaciendum tantum, & ad benemerendum intenti, quod sola fide in Deum nobis aduenire potest. Eadem enim fides per I E S V M Christum tradita nobis, & insinuata, & iustitiam talem in Deo ut cognosceremus, effecit, & ut in nobis similem ab eodem Deo insitam & datam acquireremus elargita est, que credentibus data est, hoc est huius ipsius fidei, & credulitatis nomine non tanquam legem habentibus, nec rursus tanquam probitate, & innocentia præditis, quippe cum nec gentes legem cognoscerent, & omnes omnino homines peccatis essent oppressi: sed data est gloria, & gratia, & beneficentiae summi Dei. Nam si Hebræis tantum data fuisset, ubi Dei æquitas pari studio affecti ad omnes conseruandos, quos pariter creasset; Si tantum probis, & innocentibus, ubi Dei gloria: aut quis eius benignitati, & voluntariæ liberalitati fuisset locus? Data est ergo ea, & donata credentibus, qui suum nullum meritum afferunt, non enim credere, mereri est, & idem maxime ornant, atque magnificant gloriam omnipotentis Dei. Proinde in hac communione indignitatis, & peccati, qua cuncti comprehensi erant, nulla erat prorsus distinctio, quamobrem huic potius, quam illi tribuenda esset, sed omnes pariter egebant gloria Dei, ut iustificarentur gratis eius gratia. Opus erat, inquit, ut suam gloriam ostenderet Deus, quatenus gratis, & sua innata benignitate, non ipsorum ullo merito eos iustificaret. Hæc enim est uera uirtutis, & bonitatis, & diuinæ iustitiae gloria, facere omnia gratis, & propter se, neque expectare, quoad quis mereatur, sed ultro suam gratiam, & benignitatem credentibus offerre, at quo interprete, quo instrumento hoc fecit Deus, per redemptionem, inquit, quæ in C H R I S T O Iesu, quem proposuit Deus placamentum per fidem, in ipsius sanguine. T V M I V L I V S: Adhuc mi frater, inquit, quæ abs te dicta sunt de iustificatione nostra, de fide in Deum, & de ipsa Dei iustitia ita mihi inhaeserunt, ut nihil habeam certius, neque firmius, quam ita habere se rem, neque id credulitate tantum simplici, sed clara & ualida ratione adducius. Nihil enim est melius, quod attribuamus Deo, quam eum talem esse, qualem hæc ipsa iustitia demonstrat. Quod si in Deo omne inest, quodcumque est optimum, & hoc, quod optimum est, inesse in eo necesse sanè est. Neque intueror tamen, omnibus meæ mentis uiribus, & omni intentione animi circumcirca aspiciens, quid ille iustius offerat, & quid magis persuadeat intelligentiae nostræ illa tantopere laudata apud homines philosophia, cum argumentis & rationibus, quid concludit, atque firmat, quam hæc pura, & simplex uirtutem, & iustitiam & beneficentiam summi Dei summatim narrans oratio. Itaque ea non me docuit solum, sed etiam uehementer accedit, ut hæc mundi bona quotidie magis, magisque despiciens in illis tantum bonis, quæ coelestia, & æterna sunt, à Deo expetendis studium omne meum, & omnem curam reponam. Video enim non secus ac si oculis idem cernerem, neque falli nos spe nostra, si uerè confidamus Deo, neque ipsum Deum à natura, à iustitia, à bonitate sua posse deficere. Vnus adhuc restat scrupulus, is iste ipse, in quo Paulus nunc uersatur, nec mihi ille quidem, sed his, qui fidei C H R I S T I libenter saepe obrectant, qui cum reliqua forte omnia concesserint, fidemque in Deum causam omnium uirtutum in nobis assensi fuerint, nec sine ea ad gratiam posse ueniri annuerint, illud tamen dicant, quod quotidie dicunt, nihil opus fuisse C H R I S T O, nec C H R I S T I morte, sed potuisse mundum inspirante Deo, nihilominus in hunc sensum & fidei mysterium sine C H R I S T O peruenire, quasi hoc in nobis reprehendant, q; in istud fidei negotium, C H R I S T V M ita admisceamus, ut absq; eo de salute & de Dei gratia penitus disfidamus. Nā q; Dei filii facimus, q; equalem Deo, q; uirtutem Dei omnē in seipso defrentē, alia fortasse disputatio sit, neque pprīa huius loci. Quod uero sine eo erga Deum fides nō sit, & quod hac una omnino ianua ad uitā sit introitus, cuperem admodū mi frater à te aliquid proferri in mediū, quod possemus horum taliū molestissimis per contationibus respondendo opponere. D I V I N V M est hoc consiliū, quod queris mi frater

mi frater diuina consideratio, quam nos homunculi non tam indagare rationibus, & scrutari, q̄ uenerari, suspicereq; debeamus. Est enim hoc fidei pr̄cipuū & propriū, non inuestigare curiose, quod suscipias, sed id simpliciter, & syncere credere. Verūtamen quoniam quod cū pietate agitur, nunquā ingratum id Deo, neq; infensum esse solet, afferemus aliqua non tam expressa in scripturis sanctis, q̄ adumbrate posita, per quæ hæc possit quæstio dissolui, Deū ante deprecantes, ut sensum nobis rectū ita tribuat, inducatq; in omnē nos de filio suo ueritatem, si eum nos uerētes, & honorem ei toto animo deferentes ipsius benignitatis, & sapientiæ gloriā cupimus magnificari.

F A C I E T mi frater, inquit, nā & ipse dixit, Quęcūq; poposceritis patrē in nomine meo, dabit uobis. H A C fide in Deum freti inquā, assūueremus primum illud, quod indubitatū, certumq; retinēmus sola fide erga Deum per I E S V M Christum posse nos saluos fieri, neq; aliud nomen esse sub cœlo, ut Lucas, inquit, in quo salus mundo sit pposita. Quorum etiā utruncq; cognoscere uita est æterna, & eū, scilicet, qui misit, Deum patrem, & eum, qui missus est, I E S V M Christum filiū Dei. A S S E V E R E M V S, inquit, neq; de huīus fidei constantia ulla omnino unquā uis nos, ullius sententia deducat. A T Q V I inquam, huīusce persuasionis nostræ & fidei argumentum, primum illud, & quasi fundamentū totius assensionis habemus, q̄ euentus rerum ita habere se rē cōprobauit. Hoc enim & miracula C H R I S T I, quæ ab eo patrata sunt plurima, & maxima indicarunt, & mors ab eodē non suscepta solum, sed pr̄uisa etiā, & s̄epiū pr̄nuntiata, & posteaq; obiūset tertio die à mortuis eiusdē consūrectio, ac sui uiuentis discipulis ostensio: Deinde palam in cœlum tot cōspecta oculis fidelium ascēsio, post spiritus sancti è cœlo discipulis missa, & dispertita in specie linguarū, & ignis donatio. Virtutes quoq; maxima illis ex eodē spiritu immisæ & inditæ sanādi ægrotos, liberādi à malis dæmonibus obſeffos, mancos, & debiles integrādi, integrōs interdum in debilitatē iniiciendi, cōſistendi sine timore, & perturbatione ulla aduersus magistratus & potentes, ac ferocias s̄æpe mīnas superborū hominū ac tyrannoꝝ, in mortē ſicubi opus eſſet, & ueritatis defenſio poſtularēt, alacri animo eundi, atq; hæc omnia tot, atq; tanta ut apte, & facile, & admirabiliter agerent, nō ſolum uis quædam inaudita cœleſtis uirtutis ac ſapiētiæ, ſed etiā omnium linguarū uifus & cognitiones illis repente è cœlo datae. Quarū quidē uirtutum, & eius, qui in Apostolis operabatur, ſpiritus sancti tanta uis extitit, ut mundus, q̄ auaritiæ totus, & ambitioni, ſupbię quoque, & omnibus turpibus illecebris deditus erat, quiq; ea ſola bona intelligebat, quæ ad corpus, & ad corporeas cōmoditates, aut quæ ad gloriā, & laudem inter homines pertinerent, nullam autē animorum immortalitatē, nullum Dei regnum, nullam alterā uitam, & eam quidē multo potiorē cogitabat, stupefactus horū hominū, ſi illos ex mundo ſpectes, ignobilissimorū, & despectissimorum, ſi ex Deo, altissimorū, & maximorum, uita, oratione, miraculis, atq; ea imprimis constantia, qua cruciatus corporum pro C H R I S T O, & mortem fortiter ſuſtinebant, conuersus repente ad Deum uerū priora uitæ instituta relinqueret, & ſeſe I E S V Christo fidelem, ſubiectumq; traderet. Num paruū hoc tibi aut obscurū ueritatis fidei nostræ argumentū uidetur eſſe? M I N I M E, inquit, ille, ſed & illuſtre, & magnum, nequaquā enim ſine Deo, nec ſine diuino numine nouae fidei mysteriū inexpectatum p̄ſerit, & inſolens, hominumq; quotidianiſ & cōmuniſtib; ſtudijs repugnans, atq; contrarium tot sanctissimorū uita & uirtutibus, tot miraculis, tantarum nationum concursu & conuersione ad puriorem uitam potuit frequentari. Q V I D I L L A inquam, quæ in ſuſceptione fidei, & in Euangeliō nobis p̄cipiuntur, eiuscēmodi ne ſunt, ut aut plauſibiliā ſint hominib; aut cū aliarum legum p̄ceptis, atq; institutis uideantur comparanda? Cuiusmodi ſunt, quod humanae leges his, quibus ſunt latæ, nō ſtabilitatem ſolum & otium, & ordinem uitæ in cōmuniōne iuris, ac libertatis, ſed etiam opes, imperium, potentiamq; inter finitimos conantur acquirere. Nos C H R I S T I p̄ceptis uitaq; eruditī humilitatem animi pro magnitudine, ſimplicitatem pro ſapientia, credulitatem pro cautione, patientiam pro ulcifcentia, ignobilitatem pro gloria, pro diuinitijs paupertatem, pro potentia imbecillitatem, pro delitijsasperitatē uitæ eligimus, atque in his ſpēm maximū boni conſequendi ponimus, quæ cæteris primo

ipso aspectu molesta, difficultia, summa mala, iudicantur. Hæc neq; tanta commutatio opinionum, atque rerum, tamq; contrarius & discrepans ab perpetuo hominum usu, & uoluntatibus animorum sensus aut ueritatem in se melioris uitæ retinere, aut sine Deo adipisci tantum authoritatis potuit: NE HOC quidem fieri ullo potuit modo, inquit, cum tamen nobis iam expertis, & ab IESV Christo edocitis, quantum cœlum à terra distat, tantum hæc uita, quæ oculis carneis despabilis, & sordida, ple naq; miseriae, & stultitiae uidetur esse, illis mentis, & spiritus integroribus oculis cœlestis lætitiae & uerissimam iucunditatum plenam sese ostendat. NE MPE quia à mundo penitus auilta est, & in Deo tota defixa, eumq; suum possidet bonum, quod summū est in omni natura bonum. HAC ratione ipsa inquit, HIC inquam I V L I necesse est hoc ut confideretur, quale sit, quo quid mundi dicitur esse, aut Dei. Sic enim pronunciamus, atq; sentimus quasi alterutrius tantum nos esse necesse sit, utriuscq; uero esse nequaquam sit licitum. EXPECTO, inquit, quid dicas, HOC inquam, q; uidetur repugnare inter se, & contrarium esse Deo seruire, & mundo, sicut ipse dixit, Non potestis Deo seruire, & Mammonæ. Id porro uerbum Syrorum lingua diuitias significat, quarum quidē nomine omnis cura rerum terrenarum, omnis procuratio corporū comprehenditur. Sed Deus, & mundus domini nostri sunt, non ambo simul, id enim fieri nequit, sed alteruter eoru, prout utri nos magis uoluerimus dedere, il lumq; quæ elegerimus dominum & Deū nobis uoluerimus cōstituere. Vtrī enim ha ferimus potius, & in utro magis desideria nostra collocauerimus, is à nobis potior, & præsentior habebitur Deus; qui si mundū præoptauerimus dominū, carnales homines reddemur; si Deū, spirituales. Verum, ut opinor, distinguendū perspicue est inter spiritualem hominē, & inter carnalē, ut quod ad mysteriū C H R I S T I pertinet, fidei nostrę rationē melius post exponamus. Porro fiet hoc percomode, si operationes carnis, & operationes spiritus ex eiusdē huius Apostoli uerbis in medium proferemus, qui sic ad Galatas inquit, scribēs. Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt hæc, Adulteriū, scortatio, impuritas, petulantia, falsus deorū cultus, ueneficiū, inimicitiae, iurgiū, obrectatio, iracudię, rixæ, seditiones, factiones, maleuolētia, cædes, ebrietates, comedationes, & similia his, quæ uobis prædico, quæadmodum prædixi, q; qui talia agunt, regni Dei nō erunt hæredes; Manifesta sunt opera carnis, inquit, quoniā carnalia, & corporea sensus feriunt, & à carnalibus oculis conspiciuntur; quæ quidē carnis opera, alia finis nobis sunt, & id, ad quod tendimus, extremitū; alia sunt in his, quæ spectat, & pertinent ad finē. Finis corpus est, & corporis cōmoda, quæ in Græco epigrāmate satis expressa sunt, quo dicitur optimū esse beneuulere, honorari pulcherrimū, sua uiuissimū eo frui quo quis maxime cupit. Ita ualitudo, suauitas, dignitas carnalium hominum summa, & maxima bona sunt, & ille ex Euangeliō hoc idē indicat, qui plenis domi horreis, ac cellis omnibus dicit animæ suæ, Anima habes bona multa reposita in plures annos, requiesce iam, comedē, bibe, gaude. Hæc enim bona si cū pace, & sine dimicione quererentur, aut iam quæsita, & parta possiderentur, nimirū in his humanorum in corpore uotorū summa confisteret. Quoniā autē affectata, anhelata, audie undiq; quæsita sunt, neq; omnibus pariter queunt cōmunia esse, iccirco in his oppugnandis, insidiandis, contra petendis seditiones, & rixas excitarī necesse est, & reliqua mala facinora omnia suscipi, quæ non sponte sua, sed horum obtinendorum bonorum gratia perpetrantur. Ista igitur carnis opera, & qui hisce dediti operibus sunt, carnales homines habentur, qui omnes curas suas, & studia omnia ad carnem, corpusq; referunt, nihil cogitationibus rerum à sensu remotarum, nihil futurarum post hanc uitam expectationi, nihil Dei prouidentiae, nihil immortalitati, nihil deniq; fidei erga Deum tribuentes; sed illud tantum solidum & uerum tenere se arbitrantes, quod manibus comprehensum sit: Atq; hi tales ipsi cum sint, non modo regnum Dei, legemq; recte, & ordine uiuendi nullā, sed ne ius quidem uitæ perpetuum, & firmum possunt recipere. Moritura enim caro, & carnalē secū hominem in eandē mortem rapit, ipsaq; dei legibus nequaq; subiecta est, iccircoq; omnis eius sapientia, apud Deū stultitia est, quoq; abscedit à Deo longius, quod hi faciūt, qui diuītis, & potesta tibus inhiandi quotidianie magis in mundū se inuoluunt; hoc fit terrena ista tractando,